
 

Comune di Grumento Nova 
Provincia di Potenza  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA 
DETERMINAZIONE N. 613     DEL 20-10-2025 

 
Grumento Nova,lì 20-10-2025 
Registro Generale n. 901 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL AREA AMM./CONT. I SETTORE 
 

N. 613   DEL 20-10-2025 
 

Oggetto: P.O. Val d'Agri, Melandro, Sauro Camastra  Piano Resilienza Comune di Grumento Nova". 
DGR 828 del 5/12/2023  Delibera Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2024. ASSEGNAZIONE 
DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITÀ E/O 
AMMODERNAMENTO DI ATTIVITA ESISTENTI COMMERCIALI E ARTIGIANALI 
NEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI GRUMENTO NOVA. APPROVAZIONE 
AVVISO E SCHEMA DOMANDA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  venti del mese di ottobre, il Responsabile del Servizio 
DOTT.SSA SAMA' PASQUALINA 
 
 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 8128 del 25/10/2021, con il quale sono state attribuite 
alla sottoscritta le funzioni dirigenziali dell’Area 

ADOTTA la seguente determinazione: 

PREMESSO che la Regione Basilicata ha predisposto il Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, 
Sauro e Camastra, relativo alle zone interessate dall’estrazione petrolifera, di cui all L.R. n. 40 del 
1995 e ss.mm.ii., successivamente approvato dal Consiglio Regionale di Basilicata con deliberazione 
n. 645 del 27/5/2003 con cui è stata anche disposta l’approvazione dello Schema di Accordo di 
Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni comunali interessate 
territorialmente dal “Programma Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro e Camastra – Per uno 
sviluppo territoriale di qualità”; 

PRESO ATTO  

- che con la D.G.R. n. 828 del 5.12.2023 avente ad oggetto: “Programma Operativo Val d’Agri 
(..). Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 07 novembre 2023. Presa d’atto verbale 
sintetico – Allegati. Disposizioni consequenziali”, è stato approvato l’Allegato B concernente 
il quadro di ripartizione delle risorse finanziarie per un importo di € 10.000.000,00, assegnate 
ai Comuni del comprensorio e finalizzate all’attuazione del Piano straordinario di resilienza 
(Re.P.O.V), con la possibilità di utilizzare parte delle risorse anche per il turismo e la cultura, 
in analogia a quanto già previsto per gli interventi già attivati con i recedenti RIPOV Servizi e 
Cultura;  

CONSIDERATO 

-  che con la suddetta D.G.R. n. 828 del 5.12.2023 si è proceduto ad assumere contestuale 
prenotazione di impegno contabile n. 202314734 per un importo di € 10.000.000,00 a favore 
dei Comuni del PO Val d’Agri; 



Determinazione AREA AMM./CONT. I SETTORE n. 613 del 20-10-2025 COMUNE DI GRUMENTO 
NOVA  

 
Pag. 2 

RILEVATO  

- che con la Determinazione Dirigenziale Regionale D.D. 1183 del 7/12/2023 sono state 
assegnate le relative risorse finanziarie ai Comuni del Comprensorio del P. O. Val d’Agri, 
ripartite con le modalità e i criteri adottati con il precedente RIPOV di cui alla D.G.R. n. 
637/2021, per un importo di € 10.000.000,00, e che al Comune di Grumento Nova sono state 
assegnate risorse per 242.616,43 Euro; 

- che con la Determinazione Dirigenziale n..1183 del 7/12/2023 sono state, altresì, approvate le 
“Indicazioni operative per l’attuazione del Re.P.O.V., Turismo e Cultura”, all’uopo 
predisposte, con un Allegato 1; 

- che le indicazioni operative su riportate e previste nell’Allegato 1 della D.D. 1183 del 
7/12/2023, hanno reso necessario che la Regione predisponesse una “Nota esplicativa per la 
formulazione delle Schede Re.P.O.V”, che riporta anche il template per la compilazione delle 
schede proposte per l’attuazione del Re.P.O.V. e che peratnto il Comune di Grumento Nova, 
attraverso i propri Uffici, ha dovuto predisporre le schede di intervento, così come previsto 
dalla determina dirigenziale della regione Basilicata n° 248 del 15/3/2024; 

CHE con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 28/03/2024, si approvavano e proponevano le schede 
progettuali per il Piano di resilienza, fra cui la n. 3 – “BONUS A FAVORE DI NUOVE 
ATTIVITÀ E/O AMMODERNAMENTO DI ATTIVITA’ ESISTENTI COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI NEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI GRUMENTO NOVA”; 

VISTA la Determina della Regione Basilicata N. 306 del 02/04/2024 che approva il Piano di 
Resilienza del Comune di Grumento Nova e le relative schede di interventi proposti, tra le quali è 
presente la seguente scheda progettuale: 

AMMODERNAMENTO DI ATTIVITA’ ESISTENTI E/O AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITA’ COMMERCIALI E/O ARTIGIANALI ATTRAVERSO UN’UNITA’ 
OPERATIVA UBICATA NEL CENTRO URBANO DI GRUMENTO NOVA:  

IMPORTO TOTALE STANZIATO € 24.000,00 

IMPORTO MASSIMO PREVISTO PER OGNI PRATICA € 8.000,00, QUALE 
CONTRIBUTO MAX A FONDO PERDUTO AL 65% DELLA SPESA 
RENDICONTATA, AL NETTO DELL’IVA SE DOVUTA. (ordine cronologico di arrivo 
al protocollo dell’Ente esclusivamente tramite PEC) 

RITENUTO dover approvare l’allegato Avviso Pubblico e lo Schema di domanda; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa espressi, l’Avviso pubblico e lo Schema di Domanda 
per la richiesta “DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FAVORE DI NUOVE ATTIVITÀ 
E/O AMMODERNAMENTO DI ATTIVITA’ ESISTENTI COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI NEL CENTRO URBANO DEL COMUNE DI GRUMENTO NOVA”, a 
valere sui fondi di cui alla D.G.R. n. 828 del 5.12.2023 avente ad oggetto: “Programma 
Operativo Val d’Agri, Melandro, Sauro Camastra – Piano Resilienza Comune di Grumento 
Nova; 

2. Di prevedere la clausola di salvaguardia che, in caso di minori richieste pervenute rispetto a 
quanto stanziato per il progetto, possa destinare e suddividere quanto stanziato alle richieste 
effettivamente presentate;  

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 



Determinazione AREA AMM./CONT. I SETTORE n. 613 del 20-10-2025 COMUNE DI GRUMENTO 
NOVA  

 
Pag. 3 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.to  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to DOTT.SSA SAMA' PASQUALINA 

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
  
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Grumento Nova, lì 20-10-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Dott. ssa Pasqualina SAMA’ 
       
Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
che la presente determina è affissa all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire dal  

20-10-2025 che la presente determina è divenuta esecutiva il 20-10-2025 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Dott.ssa Pasqualina SAMA’ 
 


